Nº 91, sexta-feira, 14 de maio de 2010 552 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 20 de março
de 2010, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, ocupado por AUREO LUCIO DE
QUEIROZ LIMA E SOUZA, matrícula 836-2, por motivo de Fa-
lecimento. (Processo TC-008.710/2010-4).

UBIRATAN AGUIAR

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 13 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 8.078/2010, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de HUMBERTO JOSÉ NU-
NES para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição
Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 29 de março de
2010, publicado no Diário Oficial da União de 30 de março de 2010,
em virtude de pedido de posicionamento no final da lista de apro-
vados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 117.660/2010, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de KARINA CODEÇO BA-
RONE para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atri-
buição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 29 de março
de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 30 de março de
2010, em virtude de pedido de posicionamento no final da lista de
aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 118.034/2010, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de CRISTINA PINHEIRO
CASTILHO para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 29 de
março de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 30 de março
de 2010, em virtude de não haver tomado posse no prazo legal, nos
termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ROBERTO VINÍCIUS DE
OLIVEIRA RODRIGUES para exercer o cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Pre-
sidente de 29 de março de 2010, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de março de 2010, em virtude de não haver tomado
posse no prazo legal, nos termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de EDILSON HENRIQUE
MORIYAMA para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 29 de
março de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 30 de março
de 2010, em virtude de não haver tomado posse no prazo legal, nos
termos do artigo 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma dos artigos 9º, item I, e 10 da citada
Lei nº 8.112, combinados com o artigo 28 da Resolução nº 30, de 13
de novembro de 1990:

ANDRE RIBEIRO DOS REIS para exercer o cargo efetivo
de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão
7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
transformado pela Resolução nº 27, de 12 de maio de 1998, publicada
no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados de 13 de maio de
1998, decorrente da aposentadoria de Dilon Guimarães, conforme Ato
do Presidente de 12 de março de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2003.

ADRIANA PEREIRA LEMOS DE SÃO JOSÉ para exercer
o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Ad-
ministrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, em cargo vago transformado pela Resolução nº 26, de 13 de
maio de 2004, publicada no Suplemento ao Diário da Câmara dos
Deputados de 14 de maio de 2004, decorrente da aposentadoria de
Irani Otílio dos Santos, conforme Ato do Presidente de 8 de abril de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2003.

AMANDA MARIA RAMALHO DE CARVALHO para
exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Assistente
Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, em cargo vago transformado pela Resolução nº 26, de 13
de maio de 2004, publicada no Suplemento ao Diário da Câmara dos
Deputados de 14 de maio de 2004, decorrente da aposentadoria de
Ângela Maria Matias, conforme Ato do Presidente de 26 de maio de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 27 de maio de
2003.

LIANA ELIZA LARA PAHINS para exercer o cargo efetivo
de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Padrão
7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
decorrente da aposentadoria de Helaine Marie Gomes da Silva, con-
forme Ato do Presidente de 2 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 3 de junho de 2003.

MARIANA MENEZES DOS REIS para exercer o cargo
efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo,
Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo
vago transformado pela Resolução nº 26, de 13 de maio de 2004,
publicada no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados de 14
de maio de 2004, decorrente da aposentadoria de Yara de Sá, con-
forme Ato do Presidente de 12 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2003.

MICHEL TEMER

SENADO FEDERAL

PORTARIA Nº 5, DE 12 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de sua
competência regimental e regulamentar, atendendo ao disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o
constante no Processo nº 009794/10-7, RESOLVE autorizar, pelo
prazo de 1 (um) ano, a cessão do servidor desta Casa Legislativa
JOSÉ VICENTE DOS SANTOS, matrícula nº 46647, ocupante do
cargo efetivo de Analista Legislativo, Especialidade Processo Le-
gislativo, ao Ministério das Comunicações para exercer o cargo de
Secretario de Serviços de Comunicação Eletrônica, símbolo DAS
101.6, com ônus para o órgão cessionário.

Senador JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 12 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011532/10-6, resolve:

Nº 1.218 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, CRISTINA ARAÚJO DE OLIVEIRA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Hélio Costa.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011483/10-5, resolve:

Nº 1.219 - O servidor NELTON DIAS DA COSTA, matrícula nº
164188, atualmente ocupante do cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, AP06, do Gabinete do Senador Mauro Fecury, passa a
ocupar o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP05, do
Gabinete do Senador Tasso Jereissati.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011581/10-7, resolve:

Nº 1.220 - O servidor JOSÉ NILDO GUIMARÃES MIRANDA,
matrícula nº 206961, atualmente ocupante do cargo em comissão de
Assistente Parlamentar, AP06, do Gabinete do Senador Alfredo Nas-
cimento, passa a ocupar o cargo em comissão de Assistente Par-
lamentar, AP08, na mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011580/10-0, resolve:

Nº 1.221 - A servidora URSULA CHAVES EGUEZ DA SILVA,
matrícula nº 204502, atualmente ocupante do cargo em comissão de
Assistente Parlamentar, AP05, do Gabinete do Senador Alfredo Nas-
cimento, passa a ocupar o cargo em comissão de Assistente Par-
lamentar, AP08, na mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011582/10-3, resolve:

Nº 1.222 - A servidora SIMONE DE JESUS CAETANO, matrícula nº
213450, atualmente ocupante do cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, AP04, do Gabinete do Senador Alfredo Nascimento,
passa a ocupar o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP03,
na mesma lotação.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 35 e
no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90,resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA BIZZETTO da função comis-
sionada de Chefe da Seção de Acompanhamento do Cumprimento das
Deliberações do CNJ, da Subsecretaria de Processamento de Feitos,
da Secretaria Processual, do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-
06.

Art. 2º Nomear PATRÍCIA BIZZETTO para exercer o cargo
em comissão de Subsecretária de Protocolo, Autuação e Distribuição,
da Secretária Processual, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-
1.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

No- 272-Art. 1º Fica designado LEONARDO AUGUSTO SOARES
DEL MENEZZI, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a
Coordenadora de Jurisprudência, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão
da Informação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2º Fica revogado o art. 1º da Portaria nº 132, de
19.2.2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 sub-
sequente.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve

No- 273-designar BRUNO FORTUNA VERANO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Aldir Passarinho Junior.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
4353/2004, resolve:

No- 118-Declarar vago, a partir de 23 de abril de 2010, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Tribunal, ocupado pelo servidor ALEXANDRE PAULINO TAVA-
RES, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacumu-
lável.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 370/2003,
resolve:

No- 119-Exonerar, a pedido, a partir de 3 de maio de 2010, nos termos
do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, WEBER
SHOITY RESENDE TAKAKI, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado - Informática, do quadro de pes-
soal deste Tribunal.

KÁTIA PEREIRA BESSA

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo